- 1 -

楚文旅发〔2021〕1号

楚雄州文化和旅游局关于印发 2020 年

工作总结暨 2021 年工作要点的通知

各县市文化和旅游局，开发区社会事业发展局，州属文旅单

位，机关各科室：

现将《2020楚雄州文化和旅游工作总结暨 2021年工作

要点》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

楚雄州文化和旅游局

2021年 3月 2日

- 2 -

2020年楚雄州文化和旅游工作总结暨

2021年工作要点

一、2020年暨“十三五”文化和旅游工作总结

（一）2020年工作总结

2020年以来，在州委、州政府的正确领导和省文旅厅的

大力指导下，楚雄州文化和旅游局深入贯彻落实习近平总书

记考察云南重要讲话精神以及对文化和旅游工作系列重要

指示批示精神，认真学习贯彻落实习近平总书记关于统筹推

进疫情防控和经济社会发展系列重要讲话精神，坚决贯彻落

实党中央决策部署，省、州工作安排和具体要求，紧扣州委

“1133”行动，坚持一手抓疫情防控，一手抓复工复产复业，

重点围绕“追赶 5个标兵、树立 1个标杆、完成 14项主责指

标、认领 1个事项”的大比拼目标任务，认真践行“讲政治、

强党建，兴文旅、创品牌，重法治、抓统筹”具体工作措施要

求，扎扎实实推进各项工作开展，全州文化事业、文化产业

和旅游业发展取得了积极成效。

一是疫情防控一是疫情防控一是疫情防控一是疫情防控、、、、脱贫攻坚脱贫攻坚脱贫攻坚脱贫攻坚、、、、扫黑除恶扫黑除恶扫黑除恶扫黑除恶、、、、深化改革等工作深化改革等工作深化改革等工作深化改革等工作

取得重要成果取得重要成果取得重要成果取得重要成果。。。。切实承担文旅行业疫情防控政治责任，在全

省率先关闭景区景点和公共文化场所，牵头安置境外入滇人

员 6 个批次 3776人，积极推动出台州支持文旅产业应对新

冠肺炎疫情加快转型发展 8条措施，制定局领导班子成员挂

- 3 -

钩联系 9项制度，扎实开展“四万三进”活动，助力企业复工

复产复业，协调旅行社退团退费 20起，涉及金额 39815元。

暂退部分旅游服务质量保证金 96 万元，兑现省对安置滞滇

湖北籍旅客住宿企业奖补专项资金 40 万元，争取到省级支

持文旅企业应对新冠肺炎疫情补助资金 179.9785万元。9家

实行政府指导价的A级以上旅游景区实行年内门票价格优惠

50%；对旅行社组织的旅游团队并通过“一部手机游云南”平

台购票的，实行景区门票全免。州文化和旅游局被省委、省

政府表彰为“云南省抗击新冠肺炎疫情先进集体”。坚持行业

扶贫和挂钩帮扶双推进，研究制定支持挂包定点扶贫村精准

脱贫 8条工作措施，持续加强已脱贫出列的禄丰恐龙山镇甘

冲村、武定田心乡火嘎村 2个挂钩扶贫联系村帮扶工作。积

极配合州委宣传部开展贫困地区村文化服务中心示范工程

建设，下拨 230个村文化活动室设备购置资金共 460万元，

在全州 7个贫困县实施“戏曲进乡村”演出 471场。持续推进

乡村产业扶贫工作，乡村旅游接待游客 1638.56万人次；实

现乡村旅游收入 101.97亿元，带动就业人数达 3.3万人。南

华县龙川镇岔河村被公布为全国乡村旅游重点村，成为旅游

扶贫的典范；禄丰县土官镇乌龙潭村等 3个村被认定为云南

省旅游扶贫示范村，武定县己衣镇己衣大村等 31 个村被认

定为楚雄州旅游扶贫示范村。楚雄州乡村旅游环线入选文化

和旅游部推荐的全国 300条乡村旅游精品线路。州文化和旅

游局被州扶贫开发领导小组表彰为“楚雄州脱贫攻坚工作优

- 4 -

秀集体”。结合行业执法和乱象整治，在全州文旅系统持续深

入推进“扫黑除恶”专项斗争，相关工作受到州扫黑办肯定。

全州公共图书馆、文化馆总分馆制建设基本完成，州博物馆、

州文化馆、州图书馆法人治理结构改革按期完成，文化市场

综合行政执法改革、国有文艺院团改革稳步推进。

二是二是二是二是“四大走廊四大走廊四大走廊四大走廊”规划取得重要成果规划取得重要成果规划取得重要成果规划取得重要成果。。。。“四大走廊”建设规

划完成专家评审、宣传册制作和项目策划工作，共谋划“四大

走廊”项目总投资约 5741.37亿元，占“十四五”文化旅游产业

项目总投资的 80%。其中：“生命走廊”以“探秘生命起源历程”

为主题定位，实施“探秘恐龙、探秘古人类”2 大主题线路，

实施重大引领项目 2个、支撑项目 5个，共计 7个项目计划

投资 456.34亿元，五年计划完成投资 356.34亿元；“奇山异

水走廊”以“探访地球沧桑巨变奇山异水”为主题定位，实施

“山水画境、温泉度假、金沙江”3 大主题线路，实施重大引

领项目 1个、重点项目 14个、支撑项目 17个，共计 32个

项目计划投资 1515.26亿元，五年计划完成投资 778.16亿元；

“古镇文化走廊”以“感悟中原文化、古滇文化、民族文化、边

陲文化交相辉映的古镇文化”为主题定位，实施“盐马古道”

主题线路，实施重大引领项目 1个、重点项目 6个、支撑项

目 9个、共计 16个项目计划投资 596.7亿元，五年计划完成

投资 506.7亿元；“彝族文化走廊”以“感受传承神奇古老的优

秀彝族文化”为主题定位，实施“彝族节庆、彝族民居、彝族

手工艺”3 大主题线路，实施重大引领项目 1个、支撑项目 15，

- 5 -

共计 16 个项目计划投资 694.38亿元，五年计划完成投资

414.38亿元；半山酒店建设项目投资 41.22亿元，五年计划

完成投资 41.22亿元；交通基础网络建设项目投资 2414.47

亿元，五年计划完成投资 2049.85亿元；自驾服务设施体系

建设项目投资 23亿元，五年计划完成投资 23亿元。

三是国家公共文化服务体系示范区创建成果巩固提升三是国家公共文化服务体系示范区创建成果巩固提升三是国家公共文化服务体系示范区创建成果巩固提升三是国家公共文化服务体系示范区创建成果巩固提升

取得新成绩取得新成绩取得新成绩取得新成绩。。。。认真推进《楚雄州国家公共文化服务体系示范

区后续建设五年规划（2019—2023年）》及《楚雄州国家公

共文化服务体系示范区后续建设重点项目》实施，提升改造

县级文化馆 2个、乡镇综合文化站 9个、新建或改扩建基层

综合文化服务中心项目 45个，完成 68座旅游厕所建设任务，

投入 410万元经费对彝州大剧院进行维修。积极推进爱国卫

生“7个专项行动”，24家 A 级景区共新建洗手设施 103个，

全州公共文化服务场所基本实现了洗手设施全配套，全州旅

游景区388座旅游厕所、公共文化场所89座厕所基本达到“三

无三有”要求。完成第五次全国文化馆评估定级自评和省级评

估工作。圆满承办“彩云之南等你来”云南省夜间文化服务推

广培训会活动。全州开展群众性文化活动 1645场次，服务

群众 42万人次；举办公益性展览 795场，参观人次 28万人。

全州“三馆一站”免费开放共接待群众 60.69万人次。“我们的

中国梦·文化进万家”、脱贫攻坚“自强、诚信、感恩”教育、“高

雅艺术进校园”、“戏曲进乡村”等演出深入基层受到广大群众

- 6 -

欢迎。全州专业文艺院团完成送戏下乡惠民演出 978场，观

众 68.2万人次。

四是文艺创作取得新成绩四是文艺创作取得新成绩四是文艺创作取得新成绩四是文艺创作取得新成绩。。。。创作改编作品 314个，其中

原创作品 86个，立上舞台 156个。重启中国彝族歌剧《古

微鲁》排练，《古锅新唱》在央视频 APP播出，创作推出《赵

祚传》《李文芝》《清风热坝》等一批文艺精品佳作。参加全

省第四届群众文化“彩云奖”获单项奖 4个；全省花灯滇剧艺

术周获组织工作奖 1个、小戏二等奖 1个、歌舞三等奖 1个、

单项奖 3个，2名青年演员获演唱比赛奖；全省第二届传统

戏剧曲艺汇演获优秀组织奖 1个、汇演奖 2个、优秀示范奖

1个、传承奖 1个。彝剧小戏《喝三秒》获第八届云南戏剧

山茶花剧目奖；情景剧《赵祚传》在全省党员教育视频片观

摩交流活动中获省委组织部颁发的文艺类节目三等奖；楚雄

双柏彝族老虎笙表演队获云南民间文艺奖·特别荣誉奖；舞蹈

《尘鼓》获“首届云南原创舞蹈展演”优秀作品奖，《搓簸簸》、

《垄上情》获入围作品奖；在“奋斗杯”云南省群众文艺作品

大赛上歌曲《风在为你歌唱》（小合唱）获音乐类三等奖，

舞蹈《唤》获舞蹈类三等奖；彝剧小戏《温暖人间》获省委

宣传部理论宣讲大赛文艺类三等奖；6 个作品获楚雄州第六

届“马缨花文艺创作奖”。全州院团共有 3个集体、18个优秀

文艺作品、36人获省级奖项。

五是文化遗产保护传承与利用取得新成绩五是文化遗产保护传承与利用取得新成绩五是文化遗产保护传承与利用取得新成绩五是文化遗产保护传承与利用取得新成绩。。。。全面贯彻落

实文物安全责任制，年内未发生文物安全事故。双柏县博物

- 7 -

馆完成登记备案，成为我州第七个博物馆。姚安县馆藏文物

预防性保护和牟定县战国编钟科技保护 2个项目入选省文物

局向国家文物局申报项目；完成上报我州长征国家文化公园

创建规划、元谋县红军长征革命文物保护规划；争取到省级

文物保护维修资金 392万元，对双柏县大庄苏氏祠堂、禄丰

县炼象关三华寺进行保护维修。元谋、武定、楚雄等 6县市

进入全国第二批革命文物保护利用片区名单。双柏县李芳村

等 5个传统村落顺利完成数字化建馆工作，入驻中国传统村

落数字博物馆。武定县白路镇被评为“云南省民族民间文化艺

术之乡”。成功承办 2020年云南省“文化和自然遗产日”暨“非

遗购物节”活动，现场观众达 1 万余人次，在线观看人数达

42.4万次，吸引楚雄本地及州外游客达 11万人次，线下“非

遗购物节”销售总额达 60余万元。编撰完成《楚雄州民族歌

舞志》，即将出版；非物质文化遗产数字化建设工作持续推

进，州非遗中心展厅提升改造如期完成；完成 2021年国家

非遗保护资金申报工作，申报资金 292万元。

六是产业发展及项目工作取得新成绩六是产业发展及项目工作取得新成绩六是产业发展及项目工作取得新成绩六是产业发展及项目工作取得新成绩。。。。《楚雄州旅游业

高质量发展三年行动计划（2020-2022年）》印发实施，楚雄

州“十四五”文化事业、旅游文化产业、“四大走廊”等规划编

制有序推进。“旅游革命”和“一部手机游云南”建设持续推进，

15家 A 级景区获 2000万元省级智慧旅游景区奖补，大滇西

旅游环线及半山酒店建设进展顺利。项目谋划储备取得新突

破，全年共筛选和谋划“十四五”旅游文化产业发展支撑重大

- 8 -

重点项目 5大类 903项，总投资 7200亿元。共上报 2021年

中央预算内储备项目 69项、总投资 36亿元，申报中央预算

内投资 15.99亿元；申报地方政府专项债券项目 285项、总

投资 165.04亿元，申报资金 63.659亿元；申报“新基建”项目

23个，申请资金 37.9亿元。

受新冠肺炎疫情影响，2020年以来，全州文化和旅游经

济指标大幅下降，随着全州复工复产复商复市加快推进，主

要经济运行呈现稳步复苏恢复性增长的良好发展态势。据统

计，全州累计接待国内游客 4681.6万人次，增速-19.13%，

恢复至去年同期的 80.87%；接待海外游客 7843人次，增速

-87.76%，恢复至去年同期的 12.24%；实现旅游业总收入

459.53亿元，增速-22.74%，恢复至去年同期的 77.26%；旅

行社景区景点营业收入增速-14%以上；联网直报规上文化、

体育和娱乐业（11家）营业收入 20723.2万元，比上年同期

增长（错月）9.59%；完成规模以下文化企业营业收入 130356

万元，同比增速-31%；娱乐业营业收入 48529万元，同比增

速-31%。旅游文化产业增加值实现 49.73亿元，同比-17.8%，

占 GDP3.6%(其中文化产业 17.62 亿元，增速-7.0%，占

GDP1.3%；旅游产业 32.11亿元，增速-22.7%，占 GDP2.3%)。

全年共完成旅游投资 158.82 亿元，完成省下达任务的

100.52%，总量全省排名第三；向上争取资金 7832万元，完

成年度目标任务数的 104%。文化旅游固定资产投资增长

9.6%，全省排名第七；纳入全州“四个一百”重点建设的项目

- 9 -

共 13个，累计完成投资 4.36亿元。

七是品牌打造取得新成绩七是品牌打造取得新成绩七是品牌打造取得新成绩七是品牌打造取得新成绩。。。。楚雄市、元谋县成功创建省

级全域旅游示范区，并同时获评“全国县域旅游发展潜力百佳

县”，彝人古镇荣获“2019 产业带动标杆文旅小镇”称号，荣

登 2019中国文旅风尚榜；双柏县被评为“中国最美生态文旅

休闲县”“中国最具特色民族文化旅游城”。年内新增国家 4A

级、3A 级旅游景区各 1家，新增 4星级旅游饭店 2家。

八是对外八是对外八是对外八是对外交流合作与宣传推广取得新成绩交流合作与宣传推广取得新成绩交流合作与宣传推广取得新成绩交流合作与宣传推广取得新成绩。。。。组织征集和

策划包装了 28个重点招商项目，储备了 21个重点招商项目，

组织赴福建、浙江、广西、广东开展招商洽谈和宣传推介活

动，与厦门、泉州、金华、湛江 4地签订战略合作协议。上

海嘉定干部疗休养工作取得阶段性成果，共接待嘉定区干部

疗休养团 108批次 2751人，实现旅游收入 1650万元。积极

组织参加 2020年中国国际旅游交易会、2020中国—东盟博

览会旅游展宣传推介和招商洽谈、2020线上南博会、上海市

及嘉定区对口帮扶地区特色商品展销会等展会活动；积极加

强与新媒体平台合作，利用“两微一抖”“游云南”APP等资源、

“网络直播”等形式开展楚雄文化旅游形象、新线路产品以及

节庆活动和大滇西旅游环线等的宣传推广，“中国彝乡•滇中

翡翠•红火楚雄”品牌知名度和影响力不断提高。仅红火楚雄

文旅资讯公众微信号及相关链接端口全年共发稿和传播文

章 6110篇次。与星球研究所联合推出的“四大走廊”宣传文案

——《云南楚雄，多少极致山河》，省内外反响极好，阅读

- 10 -

量、转发量创我州文化旅游外宣新高。

九是市场秩序整治取得新成效九是市场秩序整治取得新成效九是市场秩序整治取得新成效九是市场秩序整治取得新成效。。。。认真贯彻落实云南省旅

游市场秩序整治“22”条措施和从业人员“八不准”规定，持续

重拳整治旅游市场秩序，全面压实文旅行业扫黑除恶行业乱

象乱点整治工作任务。完成对县市首次旅游市场综合监管考

核。公布文化旅游市场“红黑榜”3 期，查处文化和旅游市场

行政处罚案件 12件，吊销旅行社经营许可证 3 家。共受理

游客退换货 48起，涉及金额 59692元，均有效处置。共接

到涉旅投诉 146起，平均办结时长 123分钟，旅游投诉处置

率达 100%。圆满完成大比拼考核确定的旅游市场综合监管

考核目标任务，游客投诉处置满意率达 98.98%，处置效率排

名居全省前列。

十是全面从严治党取得新成效十是全面从严治党取得新成效十是全面从严治党取得新成效十是全面从严治党取得新成效。。。。把学习贯彻习近平总书

记系列重要讲话精神作为党组会议 “第一议题 ”，创办

“1+5+N”红火楚雄文旅大讲堂，全年共完成党组理论学习中

心组学习 9次。认真学习贯彻落实《中国共产党党组工作条

例》《党委（党组）落实全面从严治党主体责任规定》，以深

入推进“三个不”“四个自我”“五个一批”“六个相统一”“六个

年”和“十个一”警示教育为抓手，坚持把党的建设及党风廉

政、意识形态与业务工作同研究、同安排、同落实、同考核，

共召开 18次党组（扩大）会议、5次中心组学习会议、4次

机关党委会研究党建及党风廉政建设工作。进一步修订完善

党组工作规则，制定出台局党组讨论和决定重大问题清单、

- 11 -

重大事项请示报告报备清单、局党组落实全面从严治党主体

责任清单、意识形态工作责任清单、机关党建工作责任清单、

重要会议重要活动统筹协调机制落实任务清单，进一步完善

局领导班子成员分工合作制度，研究制定出台进一步加强州

直文旅系统基层党建工作 20 条措施、领导班子成员挂钩联

系 9项工作制度。在积极抓好自身整改同时，督促 2家直属

单位认真抓好州委第十二轮巡察反馈问题整改落实，巡察反

馈的 3个方面 12个问题 43个具体问题已全部整改完毕。同

时，坚决抓好脱贫攻坚、扫黑除恶、督查审计、环保督察、

基层党建、统计督查、旅游投诉、创文创卫等各类反馈问题

整改落实。作为意识形态部门，第一时间组织学习并贯彻落

实《中国共产党宣传工作条例》和新修订的《党委（党组）

意识形态工作责任制实施办法》，认真落实意识形态工作“四

种责任”，坚决守好文化艺术意识形态主阵地，积极加强文艺

精品创作。严格节庆审批管理。严格开展文化市场执法检查

和监督管理，净化社会文化环境，确保文化市场政治安全。

在局机关和直属单位深入开展“五强五争当”模范机关创建活

动，局机关党委被确定为州直机关模范机关创建工作联系

点。

以普法、依法治州、依法行政、精神文明创建等工作为

抓手，不断增强全州文化和旅游系统干部职工遵法守法用法

的法制意识，促进依法行政和机关法治文化建设，不断规范

部门依法行政。大力推进政府信息公开工作，将政务服务、

- 12 -

信息化建设、消防安全、禁毒防艾、社会治安综合治理、保

密、信访等工作与业务工作同部署、同检查、同考核，不断

压实科室、部门职责任务，确保各项工作落实到位，取得实

效。工会、妇女儿童、老干部等工作扎实开展。认真落实楚

雄市创建全国文明城市、卫生城市相关工作任务。

（二）“十三五”以来取得的主要成绩

一是公共文化服务体系建设取得重要成果一是公共文化服务体系建设取得重要成果一是公共文化服务体系建设取得重要成果一是公共文化服务体系建设取得重要成果。。。。2016年成功

创建为第二批国家公共文化服务体系示范区，公共文化设施

建设实现“州县乡村”四级全覆盖，现有博物馆 7个、公共图

书馆 11个、文化馆 11个、乡镇综合文化站 103个、行政村

综合文化服务中心 1100个、村民小组活动场所 8164个、村

文体活动广场 5001个，实现图书馆、文化馆达标率 100%，

文化站达标率 80.5%，行政村文化室、农家书屋和文体活动

广场覆盖率达 100%。“云南文化云·楚雄”公共数字平台建成

运行。持续开展文化惠民工程，群众性文化活动蓬勃开展，

有业余文艺演出队 2500支，品牌团队 123支，年组织群众

性文化活动 3600余场次，“三馆一站”免费开放年接待群众

600 余万人次，全州专业文艺院团年组织送戏下乡惠民演出

1000余场。

二是文化遗产保护取得重要成果二是文化遗产保护取得重要成果二是文化遗产保护取得重要成果二是文化遗产保护取得重要成果。。。。文物保护工作进一步

加强，全州现有各类不可移动文物 805处，各级重点文物保

护单位 412 处，其中：国家级 11处、省级 32处、州级 62

处。完成了第一次全国可移动文物普查，认定收藏单位 26

- 13 -

家、文物 8973 件。积极争取各级投入文物保护专项经费约

2300余万元，对 21项州级以上重点文物保护单位进行抢救

性维修保护。建立了国家、省、州、县四级非物质文化遗产

保护名录体系，全州现有非遗保护名录项目 601项，其中：

国家级 13项、省级 49项、州级 153项；有代表性传承人 1990

人，其中：国家级 12人，省级 108人，州级 281人。建成

非遗传习所 65个。

三是文艺创作演出取得丰硕成果三是文艺创作演出取得丰硕成果三是文艺创作演出取得丰硕成果三是文艺创作演出取得丰硕成果。。。。坚持每两年举办一届

全州新剧（节）目展演，积极参加国家级、省级文艺赛事活

动，创作了一大批反映时代精神、体现彝州特色、群众喜闻

乐见的优秀文艺作品，获得国家级、省级奖项。其中：彝族

服饰音乐舞剧《云绣彝裳》入选参加“上海人民庆祝中华人民

共和国成立 70周年文艺晚会”，4套服装入选“庆祝中华人民

共和国成立 70周年大会”云南花车。《彝乡之恋》入选参加全

国少数民族地区艺术院团晋京展演，《喝三秒》《桂花表妹》

入选全国基层院团戏曲会演，《跳菜随想》入选第十二届全

国舞蹈展演，《放羊调》入选第二届全国少数民族优秀声乐

作品展演，《彝歌》参加云南省第十三届新剧目展演获优秀

入选剧目奖、表演奖、舞美设计奖、服装设计奖，《彝珠》

参加云南省第十四届新剧目展演获音乐创作奖、服装设计

奖，《云绣彝裳》参加云南省第十五届新剧目展演获导演奖、

表演奖、作曲奖。成功举办庆祝楚雄彝族自治州成立 60 周

年“中国彝乡•滇中翡翠•红火楚雄”大型文艺演出、七彩云南

- 14 -

民族赛装文化节、2019年中国原生民歌节等州级、省级、国

家级大型文艺活动。“十三五”期间，圆满完成“中国梦•云南

情”“文化大篷车•千乡万里送戏行”文化进万家赴怒江、普洱

等地 100场次演出，全州文艺院团每年完成 1000余场次送

戏下乡演出任务。

四是文化产业和旅游产业转型升级高质量发展取得重四是文化产业和旅游产业转型升级高质量发展取得重四是文化产业和旅游产业转型升级高质量发展取得重四是文化产业和旅游产业转型升级高质量发展取得重

要成果要成果要成果要成果。。。。文化产业和旅游产业体系不断健全、规模不断扩大。

全州有各类文化经营单位 2612家，实现文化产业营业收入

增加值 17.89亿元；有旅游住宿接待设施 2403家，7.2万个

接待床位，其中星级旅游住宿设施 76家，1.2万个标准床位；

全州有 16家旅行社，3 家旅行社分公司，59家旅行社门市

部；82家旅游商品企业，3家旅游汽车公司。规划引领作用

进一步强化，《楚雄州旅游产业转型升级三年（2016—2018

年）行动计划》《楚雄州全域旅游发展规划（2018—2025年）》

《楚雄州旅游文化产业发展规划及实施方案（2016—2020

年）》《全州“旅游革命”十大工程实施方案》顺利出台实施。

重大文旅项目建设顺利推进，禄丰世界恐龙谷二期、元谋人

世界公园一期、武定狮子山森林温泉康养度假小镇等一批文

旅融合重大建设项目稳步推进，精品自驾旅游线路和汽车旅

游营地建设有序推进，“一部手机游云南”实现与全省同步上

线运行。招商引资工作取得重要突破，全州签约重大文旅项

目合作协议 30余个，协议总投资额达 500多亿元，元谋金

沙湖康养旅游度假区、禄丰罗次温泉旅游度假区分别与四川

- 15 -

特驱投资集团、西部智慧文化旅游产业发展有限公司签订了

合作协议。2016—2020年，全州接待国内外游客 2.11亿人次，

实现旅游业总收入 2017.4亿元，年平均增速 16.53%和

26.73%，实现旅游文化产业增加值 250亿元，全州过夜游客

人均消费由 470元提高到 751元。

五是文化和旅游市场监管取得重要成果五是文化和旅游市场监管取得重要成果五是文化和旅游市场监管取得重要成果五是文化和旅游市场监管取得重要成果。。。。深化文化和旅

游领域“放管服”改革。持续深入开展“整治乱象、智慧旅游、

品质提升”旅游革命三部曲，全州旅游市场秩序持续向好。成

立了州级和 10县市旅游购物退换货监理中心，实施“红黑榜”

制度，旅游诚信评价体系不断完善。以极高的政治站位在全

州文化和旅游系统深入推进“扫黑除恶”专项斗争。楚雄州文

化旅游市场执法办案工作在文化和旅游部举办的全国执法

网络培训会议上作经验交流。

六是文化和旅游品牌影响力明显扩大六是文化和旅游品牌影响力明显扩大六是文化和旅游品牌影响力明显扩大六是文化和旅游品牌影响力明显扩大。。。。实施党建引领文

旅品牌打造提升行动计划，“中国彝乡•滇中翡翠•红火楚雄”

文化旅游形象品牌知名度和美誉度不断提高，影响力和吸引

力不断增强。国家公共文化服务体系示范区后续建设持续提

升，全州现有 1个国家二级博物馆、2个国家三级博物馆、9

个国家一级图书馆、2 个国家二级图书馆、8 个国家一级文

化馆、3个国家二级文化馆。以丝路云裳·七彩云南民族赛装

文化节、彝族火把节为代表的楚雄民族文化节庆活动品牌日

益提升，成为云南文化旅游的靓丽名片。全州现有 24 个国

家 A 级以上旅游景区（其中 4A级景区 8个），2个国家级历

- 16 -

史文化名镇（禄丰黑井古镇、姚安光禄古镇）、3个省级历史

文化名镇（村）（大姚石羊古镇、禄丰炼象关、禄丰琅井），

1个省级旅游度假区（彝人古镇），2个省级全域旅游示范区

（楚雄市、元谋县），1个云南省特色旅游城市（楚雄市），1

个云南省旅游强县（禄丰县）。姚安县光禄古镇等 4 个镇被

认定为云南省旅游名镇，楚雄市紫溪彝村等 10 个村被认定

为云南省旅游名村。楚雄彝人古镇先后被命名为“国家文化产

业示范基地”“全国十佳文化产业特色小镇”“中国最美十大主

题公园”，在文旅小镇领域成为业内教科书式的经典案例。禄

丰世界恐龙谷旅游股份有限公司入选“云南文化企业 20强”，

恐龙谷二期项目成为云南省文旅融合、产业转型升级的示范

性标杆项目。

七是文化七是文化七是文化七是文化、、、、旅游与经济旅游与经济旅游与经济旅游与经济、、、、社会融合发展步伐明显加快社会融合发展步伐明显加快社会融合发展步伐明显加快社会融合发展步伐明显加快。。。。

紧密衔接脱贫攻坚、乡村振兴、新型城镇化、美丽县城、美

丽乡村、美丽公路等项目建设协同推进，积极推进美丽景区

建设，文化和旅游发展增长极、增长带的牵引带动作用更加

显著，融合发展成效明显。楚雄州被命名为“国家生态文明建

设示范州”，楚雄市被命名为“全国文明城市”“全国森林城

市”，大姚县被命名为“绿水青山就是金山银山”实践创新基

地、“全国森林康养基地试点建设县”并成功创建云南省“美丽

县城”，双柏县被评为“中国最美生态文旅休闲县”“中国最具

特色民族文化旅游城”“全国森林康养基地试点建设县”“中国

天然氧吧”，楚雄市紫溪镇被命名为“全国森林康养基地试点

- 17 -

建设镇”，武定县被认定为云南省旅游扶贫示范县，永仁县宜

就镇、大姚县昙华乡被认定为云南省旅游扶贫示范乡，楚雄

市大地基乡红卫桥村等 14 个村被认定为云南省旅游扶贫示

范村。

八是全面从严治党取得明显成效八是全面从严治党取得明显成效八是全面从严治党取得明显成效八是全面从严治党取得明显成效。。。。引领党员干部不忘初

心、牢记使命，进一步树牢“四个意识”、坚定“四个自信”、

坚决做到“两个维护”。坚持以党的政治建设为引领，以深入

推进“3456610”全面从严治党楚雄实践为抓手，以不断推出优

秀的文艺精品和优质的旅游产品、不断满足人民群众日益增

长的物质文化和精神需求为目标，充分发挥党组把方向、管

大局、保落实的领导作用，全面推进党的政治、思想、组织、

作风、纪律、制度建设，确保中央和省、州关于文化和旅游

业改革发展各项决策部署和工作要求在州直文旅系统落地

生根、开花结果，有力地推动了全州文化事业、文化产业和

旅游业高质量发展。2018年原州文化体育局被表彰为“云南

省第六届人民满意的公务员集体”并记集体一等功，2019年

州文化和旅游局被中共云南省委、云南省人民政府命名为“省

级文明单位”。

二、存在的差距和不足

“十三五”以来楚雄州文化和旅游工作虽然取得了一定的

成绩，但通过横向和纵向对比，楚雄州文化和旅游工作依然

存在以下差距和不足。

一是现代公共文化服务体系建设有差距。公共文化服务

- 18 -

水平和服务效能还有待提升，文化基础设施建设还有短板，

州级公共文化基础设施急需提升完善；文化遗产保护传承还

有弱项，文物保护力度需进一步加大，非物质文化遗产保护

传承需进一步加强；文艺创作数量不足、质量不高，缺乏在

全省乃至全国叫得响的精品力作，农村基层文化供给形式单

一、数量不足。

二是旅游转型升级和旅游业高质量发展有差距。文化旅

游资源深度挖掘不够、开发利用不足，文化旅游项目谋划储

备不足、推进建设不快，文化旅游产品不够丰富、产业体系

不够健全、产业规模不大，文化旅游资源优势还没有转化为

产品优势、产业优势和发展优势，文化旅游业在 GDP 中所

占比重偏低，“四大走廊”资源优势尚未转化为经济发展优势。

三是文化旅游品牌打造有差距。文化旅游品牌知名度和

美誉度不高，影响力和吸引力不强，特别是缺乏国家级及省

级文化产业园区、国家级全域旅游示范区、国家级旅游度假

区、国家 5A级旅游景区、5星级旅游饭店。

四是人才队伍建设有差距。全州文化旅游人才队伍分布

不均而且总量不足，缺乏创新型高级专业技术人才和复合型

高级管理人才，育人、选人、用人、留人机制有待进一步完

善。专业文艺院团人员队伍青黄不接、断档严重、结构失衡、

活力不足。乡镇文化站在编不在岗问题突出，基层文化干部

的专业素质偏低，存在人员不稳定、服务能力不够等问题。

三、2021年工作要点

- 19 -

2021年是中国共产党成立 100周年，也是“十四五”开局

之年，全面建设社会主义现代化国家新征程开启之年。随着

“十四五”时期文化强国、乡村振兴、全力打造世界一流“三张

牌”、大滇西旅游环线建设、民族文化强省、文化强州、“四

大走廊”等中央、省、州战略深入实施，全州文化和旅游业发

展将迎来战略叠加的机遇期、蓄势跃升的突破期、转型发展

的攻坚期。2021年全州文化和旅游工作将深入学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想和习近平总书记考察云南

重要讲话精神以及对文化和旅游工作的系列重要指示批示

精神，以党的十九届五中全会精神为统领，深入贯彻落实中

央经济工作会议、全国宣传部长会议、全国文化和旅游厅局

长会议、省委十届十一次全会、省委经济工作会议、州委九

届九次全会、州委经济工作会议、州“两会”等中央和省、州

系列会议精神，以及全省宣传部长会议、全省文化和旅游工

作会议及全州宣传思想工作会议精神，紧紧围绕高质量发展

要求和举旗帜、聚民心、育新人、兴文化、展形象的使命任

务，以推动高质量发展为主题，以改革创新为动力，以社会

主义核心价值观为引领，以满足人民文化需求和增强人民精

神力量为着力点，以“四大走廊”建设为重点，努力创作优秀

文艺作品、提供优秀文化产品和优质旅游产品，推动文化和

旅游工作开创新局面，为“十四五”开好局、起好步，以优异

成绩庆祝中国共产党成立 100周年。

2021年，围绕确保全面完成省、州下达的各项目标任务，

- 20 -

确保全面从严治党扎实推进，力争全州文化和旅游主要经济

指标在全国 30个少数民族自治州、全省 16个州市、滇中地

区保持领先水平的“两确保一力争两确保一力争两确保一力争两确保一力争”目标，重点从以下 10 个

方面开新局、起好步：

一是着力在推进“四大走廊”建设上开新局、起好步。以

“四大走廊”建设统领旅游文化产业发展，按照唯一性、独特

性要求，围绕楚雄基础“双十”重大工程工作推进方案，充分

发挥领导小组办公室工作职能，着力推动交通先行带动、着

力推动与城乡建设融合发展、着力推动文旅产品转型升级、

着力推动招商项目落地突破、着力推动科技创新兴旅等 5项

重大工程，强化综合协调机制、强化财政金融支持、强化土

地人才支撑、强化品牌宣传营销、强化体制机制创新等 5项

保障，加快推进规划编制，确保“四大走廊”建设取得重要进

展。

二是着力在提升国家公共文化服务体系示范区创建成

果上开新局、起好步。持续巩固提升国家公共文化服务体系

示范区创建成果，推进城乡公共文化服务体系一体化建设，

加强基层公共文化设施和旅游景区景点公共设施建设。抓实

文化惠民专项行动，改扩建（提升改造）乡镇综合文化站 3

个，建设基层综合文化服务中心 30个，建设旅游厕所 38个，

做好景区景点实体书店建设。创新公共服务方式，提升公共

服务效能。扎实开展文化惠民演出，丰富人民群众文化旅游

产品供给，完成“戏曲进乡村”560 场演出任务，加强对业余

- 21 -

文艺队的扶持力度，支持鼓励业余文艺队开展形式多样的演

出活动。继续推进公共文化领域“四项重点改革任务”的落实。

不断推进公共文化服务数字化。积极推进州级国家版本馆建

设，重点谋划推动新建州博物馆、州美术馆、州图书馆、州

非遗传承展示中心设项目。组织完成第二次全国乡镇综合文

化站评估定级工作，力争达标率有所提升。

三是着力在加强文艺精品创作上开新局、起好步。继续

提升打造民族文化演艺精品《云绣彝裳》，做好中国彝族歌

剧《古微鲁》创作排练工作，推进小剧目、小舞台落地商演。

结合庆祝中国共产党成立 100周年，集中打造一批具有楚雄

特色和高水准的艺术精品。筹办好楚雄州庆祝中国共产党成

立 100周年文艺演出。组织举办楚雄州 2021年新剧（节）

目展演活动，组队参加全省第十六届新剧（节）目展演活动。

积极组织参加全国、全省文艺精品赛事，力争入选并取得较

好成绩。积极推进国有文艺院团改革，加大艺术人才培养，

持续激发文艺精品创作活力。完成全州文艺院团送戏下乡演

出任务 1000场次。

四是着力在加强文化遗产保护传承与利用上开新局、起

好步。继续抓好文物安全工作，积极向上争取资金，加强州

级以上文物保护维修和资金使用的监管力度，探索性开展文

物创意产品开发和文物保护单位与旅游景区景点建设保护

开发。积极开展楚雄州国家长征公园、红色旅游示范项目、

遗址公园建设，配合做好州内大型基础设施项目建设的前期

- 22 -

考古调查工作，力争万家坝遗址列入《考古中国》云南项目。

持续推进非物质文化遗产保护传承和开发利用工作，开展好

第五批国家级非遗代表性项目和第六批国家级非遗代表性

传承人推荐申报工作，积极开展国家级文化生态保护区申报

工作。组织参加全省民族民间歌舞乐展演活动。推进“非遗、

文物、博物馆+旅游”建设，持续推进非遗主题旅游线路、非

遗旅游体验、非遗旅游商品推介、传统表演艺术类非遗代表

性项目进旅游景点景区展演等工作。

五是着力推进文旅融合在旅游文化产业高质量发展上

开新局、起好步。以“旅游革命”三部曲为引领，加快编制出

台实施《楚雄州“十四五”旅游文化产业发展规划》及《大滇

西旅游环线楚雄“四大走廊”发展规划（2021—2025年）》，持

续推进实施《楚雄州全域旅游发展规划（2018—2025年）》

《楚雄州旅游业高质量发展三年行动计划（2020—2022

年）》，以“四大走廊”建设为统领，重点实施文化和旅游产业

融合发展、传统旅游产业提升与创建、新产品新业态培育等

六项重点任务，全力推进实施重大工程项目、重大改革政策、

重大工作措施。大力发展康养旅游、红色旅游等新产品新业

态。着力加快推进文化旅游重大项目建设，持续推进“元谋人”

世界公园、金沙湖康养旅游度假区、禄丰世界恐龙谷国际旅

游度假区、狮子山温泉旅游度假小镇、哲林芒果航空国际旅

游小镇等 10 大项目建设，加快推进半山酒店建设。加快推

进景区景点智慧化建设，推进文化产业数字化建设，加快发

- 23 -

展新型文化旅游企业、文化旅游业态、文化旅游消费模式。

积极推进融合发展，以文促旅，以旅彰文，持续推进文化旅

游与乡村振兴、新型城镇化建设等深度融合，发展乡村旅游、

红色旅游、康养旅游，开发生态旅游，着力推进实施“旅游+

文化”“旅游+农业”“旅游+城镇”“旅游+科技”“旅游+体育”等

融合发展项目。

2021年，全州力争实现接待国内游客 5384万人次，增

速 15%左右；实现旅游业总收入 552亿元，增速 20%左右；

全州联网直报规模以上文化、体育和娱乐业营业收入增速

（错月）15%左右；全州旅游文化产业增加值 54.7亿元，增

速 10%左右；纳入统计的固定资产投资增长 20%。2021年重

点推进 30个重大项目建设，新建 16个、在建 9个、前期 5

个。

六是着力在招商引资项目落地上开新局、起好步。坚持

把开展招商合作作为推动文化和旅游产业高质量发展的主

引擎。加强项目策划，立足优势特色，高水平策划一批带动

性强、产业链长、融合性好、有市场核心吸引力的大项目、

好项目、新项目。紧紧围绕“四大走廊”等重大项目建设，尽

快制定精细的招商引资“时间表”“路线图”“施工图”，落实“一

把手招商”要求，实行精准招商，力求招商项目落地见效。

七是着力在推进对外交流合作与宣传推广上开新局、起

好步。加快构建“政府、媒体、企业、中介”四位一体的宣传

营销体系。进一步突出特色，壮大品牌，持续推动彝族火把

- 24 -

节、七彩云南民族赛装文化节等重点节庆品牌打造。加强与

文旅集团、旅行社等合作，力争在全国部分地区探索设立楚

雄文化旅游宣传推广联络处，以“三张名片”“四大走廊”“五好

资源”及旅游线路产品宣传推介为重点，不断创新宣传推广方

式，强化对外宣传推广。加强与昆明等滇中地区城市合作，

积极推进打造滇中城市群核心旅游圈。加强与攀枝花、西昌、

成都、重庆等地合作，积极推进滇川国家风景道建设，主动

融入成渝双城经济圈。加强与上海嘉定、福建厦门及泉州、

浙江金华及嘉兴、安徽安庆、河南焦作、广东湛江等地友好

城市交流合作，扩大楚雄文化旅游知名度和影响力。

八是着力在推进文旅品牌打造上开新局、起好步。深入

实施“党建引领文旅品牌提升打造三年（2020—2022年）行

动”，深入开展“干在实处，走在前列”大比拼，加快推动创建

国家级和省级文化产业示范基地、文化产业示范园区、文化

产业和旅游产业融合发展示范区、全域旅游示范区、旅游度

假区，国家高 A 级旅游景区、高星级旅游饭店等国家级和省

级文化品牌、旅游品牌、文旅融合品牌，以文旅品牌创建引

领文化和旅游产业高质量发展。持续推进美丽景区建设，全

力推进禄丰世界恐龙谷达到国家 5A 级旅游景区创建标准和

要求，力争 2021年景区质量通过省级验收；推动金山古镇、

黑井古镇创建为国家 4A 级旅游景区；推动元谋元马古镇、

大姚白塔公园等一批国家3A级旅游景区的创建和启动工作。

认真开展 A 级旅游景区复核验收工作，着力提升全州旅游景

- 25 -

区管理水平和服务质量。优选建设一批旅游名村、乡村旅游

项目和品牌示范农家乐，打造一批精品民宿、精品饭店、星

级酒店。

九是着力在持续深入推进文化和旅游市场秩序整治上

开新局、起好步。加快推进全州文化市场综合行政执法机构

改革，推动现代文化和旅游市场体系建设。持续开展文化市

场专项整治，扎实开展“扫黄打非”工作，不断提升意识形态

领域工作能力，确保全州文化市场安全有序。持续深化“旅游

革命”三部曲，深入贯彻云南省旅游市场秩序整治“22 条”措

施和旅游从业人员“八不准”规定，深入开展旅游市场秩序整

治工作，持续推进“双随机、一公开”工作，持续抓好旅游购

物退换货监理中心和“红黑榜”制度规范化运行。重点加强对

旅行社、景区周边购物点、高速公路休息区购物点监管，强

化对网吧、KTV 等歌舞娱乐场所安全生产、合法经营监管，

确保全州文化和旅游市场安全、健康、繁荣、有序。

十是着力在持续深入推进全面从严治党上开新局、起好

步。以党的政治建设为统领，以争创模范机关为目标，以深

入推进“三个不”“四个自我”“五个一批”“六个年”“六个相统

一”和“十个一”警示教育为抓手，认真落实局党组“讲政治、

强党建，兴文旅、创品牌，重法治、抓统筹”的具体工作措施

要求，切实发挥党组把方向、管大局、保落实的领导作用，

力争在党的建设、模范机关创建、法治政府建设、精神文明

建设 4个方面走在全州机关和全省文旅系统的前列，以高质

- 26 -

量党建引领推动文化和旅游工作高质量发展。

统筹推进疫情防控、脱贫攻坚、扫黑除恶、“六稳”“六保”、

法治建设、深化改革、精神文明创建、安全生产、爱国卫生

专项行动、大比拼、“四万三进”、政务信息、政务公开、政

务服务、信息化建设、消防安全、禁毒防艾、社会治安综合

治理、保密、信访等各项工作，确保党中央国务院决策部署、

省委省政府工作安排、州委州政府具体要求在文化和旅游系

统落实落地，确保各项工作齐头并进、争先进位。

- 27 -

  抄送：省文化和旅游厅，州委办，州人大，州政府办，州政协，州

委组织部，州委宣传部，州纪委驻州委宣传部纪检组，州直

机关工委，州发改委，州财政局，州人社局，州教育体育局，

州扶贫办，州妇联，州总工会，州政府政策研究和法制办公

室，楚雄日报社。

楚雄州文化和旅游局办公室            2021年 3月 2日印发